viços de apoio técnico assistencial, referente ao repasse dos recursos
financeiros da “assistência financeira complementar prestada pela
União”, nos termos da Portaria GM/MS n.º 1.135/2023 e Resolução
SES n.º 3.168/2023, para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros e técnicos de enfermagem, no valor de R$ 290.279,37
(duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove reais e trinta e
sete centavos) relativo ao ajuste de maio de 2023 e dezembro de
2024
DATA DA ASSINATURA: 1 3 / 11 / 2 0 2 5
PROCESSOS N°S SEI-080002/027276/2025 E SEI-
080002/007280/2025.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 062/2025.

[...]

viços de apoio técnico assistencial, referente ao repasse dos recursos
financeiros da “assistência financeira complementar prestada pela
União”, nos termos da Portaria GM/MS n.º 1.135/2023 e Resolução
SES n.º 3.168/2023, para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros e técnicos de enfermagem, no valor de R$ 8.545,60 (oito
mil quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos) relativo
ao ajuste de maio de 2023 e dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA: 1 4 / 11 / 2 0 2 5
PROCESSOS N°S SEI-080002/027278/2025 E SEI-
080002/007280/2025.

Id: 2694690

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

viços de apoio técnico assistencial, referente ao repasse dos recursos
financeiros da “assistência financeira complementar prestada pela
União”, nos termos da Portaria GM/MS n.º 1.135/2023 e Resolução
SES n.º 3.168/2023, para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros e técnicos de enfermagem, no valor de R$ 800.336,75
(oitocentos mil trezentos e trinta e seis reais e setenta e cinco cen-
tavos) relativo ao ajuste de maio de 2023 e dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA: 1 2 / 11 / 2 0 2 5
PROCESSOS N°S SEI-080002/028366/2025 E SEI-
080002/007280/2025.

Id: 2694691

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

tos, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto
papel), assim como serviços de gestão, controle e operacionalização
da solução e treinamento.
VIGÊNCIA: 10/11/2025 a 09/11/2026.
VALOR TOTAL: R$ 3.319.768,80 (três milhões trezentos e dezenove
mil setecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 0 7 / 11 / 2 0 2 5 .
F U N D A M E N TO : nos arts. 57, inciso II, e 55, inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993 e suas alterações. Parecer nº 2501/2025 FS/DIR-
JUR/GERCPA (117213727) e Autorização do Ordenador de Despesa